CAMARA MUNICIPAL DA ,ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”
Estado de Siio Paulo
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PROJETO DE LEI N°.31/2009
“Dispbe sobre a criagao de cargos na Camara Municipal da
Estancia Turistica de Ibiuna.”

TRy w DARCY PEREIRA LEITE, Prefeito da Estancia Turistica de
Q& ?’k"’ v Ibiina, no uso de suas atribuigbes legais;
» “ ’Tq FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica
J.—PQI’R\G de Ibiuna aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte
v Lei:
i ARTIGO 1° — Ficam criados e incluidos no anexo Unico da

organizacional administrativa da Cadmara Municipal da Estancia Turistica de

Ibitha, constantes da Lei N2 1393, de 26 de margo de 2008, os seguintes cargos:

| — 01 (um) cargo de Assessor Jornalista, de provimento em
comissdo, referéncia inicial 72-B , que comprove no ato da nomeagido, possuir
diploma de curso superior de comunicagdo social, com habilitacdo especifica em
jornatismo, ou de jornalismo;

Il - 01 (um) cargo de Assessor Financeiro, de provimento
em comissao, referéncia inicial 72-B, que comprove no ato da nomeacéo diploma de
curso superior de Economia ou Ciéncias Contabeis ou Administracao e inscricdo no
orgao de classe respectivo, com a prova de estar regularmente habilitado para o
exercicio da profissao;

Il — 01 (um) cargo de Assessor Juridico, de provimento em
comissao, referéncia inicial 81-B, que comprove no ato da nomeacéao, ser bacharel
em direito e inscrito nos quadros da Ordem dos Advogados do Brasil.

ARTIGO 2° - O Assessor Juridico devera estar
regularmente habilitado na Ordem dos Advogados do Brasil, ficando sujeitos a carga

horaria estabelecida no artigo 20, da Lei N© 8.906/94.
§ 1° — O Assessor Juridico, estara impedido de advogar

contra a Fazenda Publica Municipal, nos termos do artigo 39, inciso |, da Lei n®
8.906/94;

§ 2° - Em caso de convocagao para regime de trabalho em
dedicagéo exclusiva, o Assessor Juridico tera direito a uma gratificacao de 26% (vinte
e seis por cento), sobre o nivel dos vencimentos e nao podera exercer atividade
profissional particular.

ARTIGO 3° — O perfil ocupacional dos detentores dos
cargos criados e incluidos no anexo Unico da estrutura organizacional administrativa
da Camara Municipal da Estancia Turistica de Ibitna por esta Lei, sera estabelecido
por Portaria da Mesa Diretora.

ARTIGO 4° — A Mesa da Camara baixara os Atos
regulamentares e Portarias necessarios & exeeugao desta Lei.

Segue fls. 02.
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Projeto de Lei N° 31/2009 - fls. 02.

ARTIGO 5° — Em conformidade com o artigo 16 da Lei
Complementar Federal n°® 101/00, acompanha a presente Lei nos termos do Anexo |,

estimativa de impacto orgamentario-financeiro no exercicio que inicia a vigéncia desta
Lei e nos subsequentes e declaragdo do ordenador da despesa de que o aumento
tem adequag@o orgamentaria e financeira com a Lei orcamentaria anual e
compatibilidade com o plano plurianual e com a Lei de diretrizes orgcamentarias,
obrigando-se ao momento de sua aplicagao a verificagao dos limites por ela imposta.

ARTIGO 6°- — Esta Lei entrara em vigor na data de sua

publicacao.
SALA DAS SE,SSOES, VEREADOR RAIMUNDO DE
ALMEIDA LIMA, EM 04 DE MAIO DE 2009.

//
JAIR CARDO IVEIRA
T PRESIDENTE
. Ty PR \
PEDRO LUIZ FERREIRA ISMAEL MARTINS PEREIRA

1° SECRETARIO 2° SECRETARIO
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEIN2.  31/2009

Pretende a Mesa da Camara com a apresentacdo do
presente Projeto de Lei criar cargos na Camara Municipal da Estancia Turistica de

Ibitna de que trata a Lei Municipal n2. 1.393, de 26 de marcgo de 2008.

A criagao justifica-se, pois sera implantada uma nova
estrutura, criando-se novos cargos de assessoria, de provimento em comissao, para
auxiliar os Senhores Vereadores e a Mesa Diretora.

Também, com a presente proposicao, pretende-se criar um
cargo de Assessor de Imprensa para assessoramento dos parlamentares e
elaboracdo de noticias e matérias, com a finalidade de divulgar todos os trabalhos
desenvolvidos pelo Poder Legislativo Municipal.

Com a presente proposicao, também cria-se um cargo de
Assessor Juridico, provimento em comissdo, a fim de termos um funcionario
devidamente habilitado junto a O.A.B, que auxiliando o advogado pertencente ao
quadro de funcionarios efetivos da Camara, possa também representar a Camara
Municipal perante o Tribunal de Contas e nos processos judiciais, em que a Camara
for parte ou tiver interesse juridico, bem como emitir pareceres em processos
administrativos desta Casa.

Finalizando sera criado um cargo de Assessor Financeiro
que prestara assessoria na elaboragdo de relatérios, balancetes e demonstrativos
financeiros em geral; e executara assessoria na elaboragéo da proposta orgamentaria
da Camara Municipal.

Outrossim, com a presente proposicdo, a nova estrutura
administrativa proporcionara a melhora dos trabalhos legislativo.

Diante do exposto, apresentamos o presente projeto a
deliberagado do Douto Plenario que é soberano em suas decisées.

GABINETE DO/ PR] SIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA,\%M 04\ DE MAIO DE 2009.
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PEDRO LUIZ FERREIRA ISMAEL MARTINS PEREIRA
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

ANEXO VI-B - DO PROJETO DE LEI N° 407/2007
TABELA DE VENCIMENTOS E REFERENCIAS

REF VALOR REF VALOR

01B R$ 333,91 57 B R$ 1.539,26
02B R$ 404 40 58 B R$ 1.585,40
03B R$ 416,54 59 B R$ 1.633,00
04 B R$ 429,06 60 B R$ 1.681,96
05B R$ 441,89 61 B R$ 1.732,48
06 B R$ 45515 62 B R$ 1.784.39
07 B R$ 468,81 63 B R$ 1.837,96
08B R$ 477,51 64 B R$ 1.865,73
09 B R$ 486,45 65 B R$ 1.949.89
10 B R$ 496,08 66 B R$ 2.008,35
11 B R$ 504,55 67 B R$ 2.068,62
12B RS$ 513,84 68 B R$% 2.130,71
13 B R$ 523,03 69 B R$ 2.194 59
14 B R$ 532,47 70 B R$ 2.260,38
15 B R$ 541,87 71 B RS 2.328,18
16 B R$ 551,48 72 B R$ 2.398,00
17B R$ 561,12 73 B R$ 2.469,93
18 B R$ 570,81 74 B R$ 2.544 13
198 R$ 580,63 75 B R$ 2.620,43
20B R$ 583,74 76 B RS 2.699,05
21 B R$ 600,58 77 B R$ 2.780,02
22 B R$ 610,49 78 B R$ 2.863,40
23 B R$ 620,59 79 B RS$ 4.082,52
24 B R$ 657,47 80 B R$ 4 205,00
25B R$ 659,85 81 B R$ 433113
26 B R$ 679,66 828 R$ 4.461,08
27 8B R$ 699,99 83 B R$ 4,594 90
28 B R$ 721,04 84 B RS 473276
29B R$ 742 69 85B R$ 487474
30B R$ 764 97 86 B R$ 5.020,99
31 B R$ 777,43 87 B R$ 5.171,62
328 R$ 790,03 88 B R$ 5.326,77
33B R$ 802,73 89 B R$ 5.486,56
34 B R$ 815,33 30 B RS 5651,16
358 R$ 828,08 91 B RS 5.820,69
36 B R$ 840,84 92 B R$ 5.995,32
378 R$ 853,63 93 B R$ 6.17517
38 B R$ 877,87 94 B R$ 6.360,43
398 R$ 904 11 95B R$ 6.551,24
40B R$ 931,35 96 B R$ 6.747,79
41 B R$ 959,32 97 B R$ 6.950,21
42 B R$ 993 91 98 B RS 7.158,72
43 B RS$ 1.017,68 99 B R$ 7.373,49
44 B R$ 1.048 16 100 B R$ 7.594 69
45 B R$ 1.079.,62 101 B RS 7.822,53
46 B R$ 1.112,05 102 B R$ 8.057,21
47 B R$ 1.145,37 103 B R$ 8.298,92
48 B R$ 1.179.,81 104 B R$ 8.547 .89
49 B R$ 1.21516 105 B R$ 8.804,32
50B R$ 1.252,20 106 B R$ 9.068,47
‘51 B R$ 1.289,21 107 B RS 9.340,51
52B R$ 1.338,73 108 B R$ 9.620,72
53 B R$ 1.367,67 109 B R$ 9.909,35
54 B R$ 1.408,58 110 B R$ 10.206,63
55B R$ 1.450,83

56 B RS 1.494.44
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Relatorio de Gastos

Cargos a serem criados

01 Assessor Jornalista — 72 - B R$ 2.398.00
Encargos 30% (INSS + FGTS) R$ 719,40
Total Geral R$ 3.117,40 por més

(maio, junho, julho, agosto, setembro, outubro, novembro e dezembro + 132) = 9 x R$ 3.117,40
meés = R$ 28.056,60 gasto restante do ano

01 Assessor Financeiro - 72 - B R$ 2.398.00
Encargos 30% (INSS + FGTS) R$ 719.40
Total Geral R$ 3.117.40 pormés

(maio, junho, julho, agosto. setembro, outubro, novembro e dezembro + 132) = 9 x R$ 3.117,40
més = R$ 28.056,60 gasto restante do ano

01 Assessor Juridico-81-B — R$ 4.331,13
+26% (regime de trabalho dedicagao exclusiva) R$ 1.126,09
Sub total R$ 5.457.22
Encargos 30% (INSS + FGTS) R$ 1.637.16
Total Geral R$ 7.094,38 por més

(maio, junho, julho, agosto, setembro, outubro, novembro e dezembro + 132) = 9 x R$ 7.094,38
més = R$ 63.849,42 gasto restante do ano

Total Despesa restante do ano com cargos a serem criados

01 Assessor Jornalista - R$ 28.056,60
01 Assessor Financeiro - R$ 28.056,60
01 Assessor Juridico - R$ 63.849 42

Total Geral .................................... R$ 119.962,62




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo
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EMENDA MODIFICATIVA N2. 0 £ /2009
PROJETO DE LEI N2. 31/2009.

Dé-se nova redagao ao Artigo 12 do
Projeto de Lei n2. 31/2009, que passara a ter a seguinte redagao proposta por

esta Emenda:

“*ARTIGO 12 - Fica criado e incluido no
anexo Unico da estrutura organizacional administrativa da Camara Municipal da
Estancia Turistica de Ibitina, constantes da Lei n2. 1393, de 26 de margo de
2008, o seguinte cargo:-

| — 01 (um) cargo de Assessor Juridico, de provimento em
comissao, referéncia inicial 81-B, que comprove no ato da nomeacao, ser
bacharel em direito e inscrito nos quadros da Ordem dos Advogados do
Brasil.”.

Sala das Sessdes Vereador Raimundo de
Almeida Lima em 04 de maio de 2009.

PAULO KENJI SASAKI
VEREADOR

JUSTIFICATIVA

Justifica-se tal emenda, pois entendo ser
necessario na atual estrutura administrativa da Camara Municipal, somente um
cargo de Assessor Juridico de livre provimento pela Mesa Diretora.
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APROVADO

RA MUNICIPAL DA ESTANC! REQUERIMENTO DE URGENCIA ESPECIAL
et e 427

. )

ST ~
el Considerando que o Chefe do Executivo apresentou para 7
apréciagéo desta Casa de Leis no dia 30 de abril de 2009, o Projeto de Lei n®
28/2009 que “"Autoriza a Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Ibiuna a
celebrar convénio com o Governo do Estado de Sao Paulo, através da Secretaria

de Saneamento e Energia, objetivando a elaboragdo de Plano Municipal de
Saneamento Basico.”:

Chefe do Executivo apresentou também para apreciagao desta
Casa de Leis no dia 30 de abril de 2009, o Projeto de Lei n°. 30/2009 que que
“‘Autoriza a Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Ibiuna a celebrar
convénio com a Sociedade Beneficente Israelita Brasileira Hospital Albert Einstein,
objetivando apoio no desenvolvimento operacional, gestao de servigos e
capacitagéo de recursos humanos do Hospital Municipal de Ibiuna.”

Considerando que a Mesa da Camara apresentou nesta data o
Projeto de Lei n° 31/2009 que “Dispde sobre a criagdo de cargos na Camara
Municipal da Estancia Turistica de Ibitna.”

Considerando a necessaria autorizagao legislativa para que o
municipio de Ibitna possa receber do Hospital Albert Einstein através da sua
estrutura corporativa e assistencial o apoio do desenvolvimento operacional e
gestao das atividades assistenciais do hospital, através da disponibilidade de
exames, equipamentos, recursos terapéuticos, consumiveis e recurso humanos na
forma de consultcria técnica que aprimorem o desempenho institucional, dentro
dos limites definidos no plano de trabalho que acompanha a proposi¢do, sem dnus
para o municipio;

Considerando a necessaria autorizacao legislativa para o
municipio celebrar convénio com a Secretaria de Saneamento e Energia para a
realizagao do Plano de Saneamento Basico de Ibiuna, compativel com o Plano da
Bacia Hidrografica Hidrografica dos Rios Sorocaba e Médio Tieté — UGRHI 10
A compreendido os servigos de abastecimento publico de agua e esgotamento

sanitario, manejo de residuos soélidos e controle do Plano de Trabalho, conforme
™ detalha a minuta de convénio que acompanha a proposicao.

Considerando que a criagdo de novos cargos na estrutura da
Cémara Municipal da Estancia Turistica de Ibiuna visa implantar as assessorias
para os setores de jornalismo, financeiro e juridico, que irdo auxiliar os Senhores
Vereadores e a Mesa Diretora;

Ccnsiderando a relevancia das proposi¢des acima conforme
justificado.

Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos Artigos
131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, sejam os Projetos de Lei n® 28, 30
e 31/2009 colocados em Regime de Urgéncia Especial; e incluidos para discussao
€ votagao na Ordem do Dia da presente Sessdo Ordinaria. sendo 0% Projetos de .,
Lei n°. 28 e 30/2009 em discussao e votagao unica e o Projeto de Léi nOﬁ‘ZZOOQ

em primeira discussao e votacéo. o |
e . SALA VEREAI;QR/ AIMUNDO DE ALMEIDA Q_IMA, EM 04 DE
P \ j

///7 MAIO DE 2009. | \ ‘ 7
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COMISSOES

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N°. 31/2009

AUTORIA MESA DA CAMARA

RELATOR:- VEREADOR ROQUE JOSE PEREIRA

COMISSOES DE JUSTICA E REDAGAO; E FINANGCAS E ORCAMENTO.

A Mesa da Camara apresentou para apreciagao desta Casa
de Leis na presente data, o Projeto de Lei n°. 31/2009 que “Dispbe sobre a criacao de
cargos na Camara Municipal da Esténcia Turistica de Ibiuna.”

O Vereador Paulo Kenji Sasaki também apresentou na
presente data a Emenda Modificativa n®. 01/2009 ao artigo 1°. da proposigao.

A Comissao de Justica e Redacdo em analise a proposta
original, quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer
favoravel pela tramitacdo regimental, pois sera implantada uma nova estrutura na
administragdo da Camara Municipal de Ibitna, criando-se cargos de Assessoria para os
setores de jornalismo, financeiro e juridico, todos de provimento em comissdo, nada
impedindo a deliberagao pelo Douto Plenario. Quanto a Emenda Modificativa n2. 01/2009
& prerrogativa do Vereador apresenta-la e nada a opor quanto a tramitacao.

Sob o aspecto financeiro e orcamentario, a Comissao
competente em estudo, também exara parecer pela tramitagdo regimental, pois o artigo
5° da proposigao aponta que as despesas correrao a conta de dotagbes orgcamentarias
proprias consignadas no orgamento vigente, com o respectivo estudo de impacto
orgamentario-financeiro no orcamento vigente e nos subsequentes dentro dos limites
previsto na Constituicdo Federal e na Lei de Responsabilidade Fiscal, e também nao
apresenta obje¢cdo quanto a tramitagao da Emenda Modificativa n2. 01/2009.

Ao Plenario que é soberano em suas decisdes.

E o parecer.

SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO,
EM 04 DE MAIO DE 2009. :

..
e

ROQUE JOSE PEREIRA
RELATOR - PRESIDENTE DA COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

.’ / .
JOSE BRASILINO DE OLIVEIRA

VICE-PRESIDENTE

CHARLES GUIMARAES
PRESIDENTE DA COMISSAO DE FINANGAS E ORGAMENTO
4 e T
ROQUE JOSE PEREIRA "~ PEDRO LUIZ FERREIRA
VICE PRESIDENTE "~ MEMBRO
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COMISSOES

VOTO EM SEPARADO AO PROJETO DE LEI N°. 31/2009
VEREADOR EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
MEMBRO DA COMISSAO DE JUSTIGCA E REDACAO
ARTIGO 55 - § 4°,, INCISO Il DO REGIMENTO INTERNO

A Mesa da Camara apresentou para apreciagao desta
Casa de Leis na presente data, o Projeto de Lei n2. 31/2009 que “Dispde sobre a
criagao de cargos na Camara Municipal da Estancia Turistica de Ibiuna.”

O Vereador Paulo Kenji Sasaki também apresentou na
presente data a Emenda Modificativa ne. 01/2009 ao artigo 1°. da proposi¢ao.

Considerando o Projeto de Lei n°. 31/2009 de autoria da
Mesa da Camara Municipal da Estancia Turistica de Ibiuna, observa-se que é
prerrogativa da Mesa da Camara “prover os cargos, empregos e fungbes publicas
e expedir os demais atos referentes a situagao funcional dos servidores da
Céamara, nos estritos termos da lei” conforme art. 27, inciso VIl da Lei Organica do
Municipio. Porém a Lei n°. 1393, de 26/03/2008 no art. 18 § 5°. prevé “Desde que
haja previsdo orcamentaria especifica, a Camara Municipal podera contratar
servigos técnicos, especializados de assessoria e consultoria juridica.”

Diante do exposto, entende este Vereador que ha
ilegalidade na propositura, pois a mesma confronta a lei anterior (n°. 1393, de
26/03/2008) que estd em vigor, exara parecer em separado contrario a
propositura.

E o parecer.

SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO,
EM 04 DE MAIO DE 2009.

—

L

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
MEMBRO DA COMISSAO DE JUSTIGA E REDAGCAO
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\ \
CERTIDAO: >§*{
Certifico que o Projeto de Lei n°. 31/2009 de autoria da Mesa da \
Camara foi apresentado ao plenario no expediente da Sessao \
Ordinaria do dia 04 de maio de 2009, extraidas e entregues
fotocopias aos Srs. Vereadores, onde também recebeu a Emenda
Modificativa n®. 01/2009 ao Artigo 1°. de autoria do Vereador Paulo
Kenji Sasaki e o Requerimento de Urgéncia Especial nos termos
regimentais, para inclusdo, primeira discussao e votagcdo na
Ordem do Dia da mesma Sessao Ordinaria.
Certifico mais, colocado em votacao nominal na Ordem do Dia da
mesma Sessao Ordinaria o Requerimento de Urgéncia Especial foi
aprovado por unanimidade dos Srs. Vereadores, e devido a
aprovagao do Requerimento de Urgéncia Especial foi apresentado
o parecer conjunto das Comissdes de Justica e Redacado; e
Finangas e Orcamento ao Projeto de Lei n?. 31/2009 e a Emenda
Modificativa n°. 01/2009 de autoria do Vereador Paulo Kenji
Sasaki; e o Voto em Separado do Vereador Eduardo Anselmo
Domingues Neto — Membro da Comisséo de Justica e Redacao,
contrario ao Projeto de Lei n° 31/2009; e apds colocado em
primeira discussao e votagao nominal o Projeto de Lei n¢. 31/2009
salvo a Emenda Modificativa n°. 01/2009 de autoria do Vereador
Paulo Kenji Sasaki foi aprovado por oito votos favoraveis e dois
contrarios dos Vereadores Paulo Kenji Sasaki e Eduardo Anselmo
Domingues Neto.
Certifico ainda que colocada na mesma Ordem do Dia em primeira
discussao e votagdo nominal a Emenda Modificativa n°. 01/2009
de autoria do Vereador Paulo Kenji Sasaki ao Projeto de Lei n°.
31/2009 foi rejeitada por cinco votos contrarios dos Vereadores
Jair Cardoso de Oliveira, Claudio Roberto Alves de Moraes, Pedro
Luiz Ferreira, Ismael Martins Pereira e Jamil Marcicano: quatro
favoraveis dos Vereadores Charles Guimaraes, Paulo Kenji
Sasaki, Roque José Pereira e José Brasilino de Oliveira, e uma
abstengao do Vereador Eduardo Anselmo Domingues Neto.
Certifico finalmente que o Projeto de Lei n2 31/2009 foi inscrito
para segunda discussdo e votacdo na Ordem do Dia da Sessdo
Ordinaria do dia 11 de maio futuro, conforme anunciado no final da
Ordem do Dia da Sessao Ordinaria do dia 04 p. passado.
Ibiuna, 05 de maio dg 2009.

/
f
rl’
I
i

i
P
‘\:\.>—47Qvﬂzﬁ ‘avriei Vet

j Secretdrio Administrativ:
I /



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N°. 27/2009
“Dispoe sobre a criagdo de cargos na Camara Municipal
da Estancia Turistica de Ibiuna.”

DARCY PEREIRA LEITE, Prefeito da Estancia Turistica de
Ibiina, no uso de suas atribui¢gdes legais;

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica
de |biuna aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

ARTIGO 1° — Ficam criados e incluidos no anexo Unico da

estrutura organizacional administrativa da Camara Municipal da Estancia Turistica de

Ibiina, constantes da Lei N2 1393, de 26 de margo de 2008, os seguintes cargos:

| — 01 (um) cargo de Assessor Jornalista. de provimento em
comissao, referéncia inicial 72-B, que comprove no ato da nomeacao, possuir diploma
de curso superior de comunicagéo social, com habilitagdo especifica em jornalismo, ou
de jornalismo;

Il - 01 (um) cargo de Assessor Financeiro, de provimento em
comissao, referéncia inicial 72-B, que comprove no ato da nomeacgao diploma de curso
superior de Economia ou Ciéncias Contabeis ou Administragdo e inscrigdo no érgao de
classe respectivo, com a prova de estar regularmente habilitado para o exercicio da
profissao;

lll = 01 (um) cargo de Assessor Juridico, de provimento em
comissao, referéncia inicial 81-B, que comprove no ato da nomeacao, ser bacharel em
direito e inscrito nos quadros da Ordem dos Advogados do Brasil.

ARTIGO 2° — O Assessor Juridico devera estar regularmente
habilitado na Ordem dos Advogados do Brasil, ficando sujeitos a carga horaria

estabelecida no artigo 20, da Lei N© 8.906/94.
§ 1° — O Assessor Juridico, estara impedido de advogar

contra a Fazenda Publica Municipal, nos termos do artigo 32 inciso I, da Lei n2
8.906/94;

§ 2° - Em caso de convocagao para regime de trabalho em
dedicagao exclusiva, o Assessor Juridico tera direito a uma gratificacao de 26% (vinte e
seis por cento), sobre o nivel dos vencimentos e ndo podera exercer atividade
profissional particular.

ARTIGO 3° — O perfil ocupacional dos detentores dos cargos
criados e incluidos no anexo Unico da estrutura organizacional administrativa da
Céamara Municipal da Estancia Turistica de Ibitina por esta Lei. sera estabelecido por
Portaria da Mesa Diretora.

ARTIGO 4° - A Mesa da Camara baixard os Atos
regulamentares e Portarias necessarios a execucédo desta Lei.

‘ Segue fls. 02
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

Autografo de Lei N° 27/2009 — fls. 02.

ARTIGO 5° - Em conformidade com o artigo 16 da Lei
Complementar Federal n°® 101/00, acompanha a presente Lei nos termos do Anexo |,
estimativa de impacto orgamentario-financeiro no exercicio que inicia a vigéncia desta
Lei e nos subsequentes e declaragao do ordenador da despesa de que o aumento tem
adequagao orgamentaria e financeira com a Lei orgcamentaria anual e compatibilidade
com o plano plurianual e com a Lei de diretrizes orgamentarias, obrigando-se ao
momento de sua aplicagao a verificagao dos limites por ela imposta.

ARTIGO 6°- — Esta Lei entrard em vigor na data de sua

publicacao.
GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AQS 12 DIAS DO MES DE MAIO DE 2009.

JAIR CARDOSO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

————
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PEDRO LUIZ FERREIRA
1° SECRETARIO
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ISMAEL MARTINS PEREIRA
2° SECRETARIO



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 - Jardim Vergel de Una - 18150-000
Ibiuna - SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266 - 3248-7228
www.camaraibiunsp.ecov.br e-mail: camaraibiuna/ o camaraibiuna,sp.eoy.br

Oficio GPC n°. 199/2009 Ibiina, 12 de maio de 2009.

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 27/2009, referente ao Projeto de Lei n° 31/2009, de
autoria da Mesa Diretora da Camara, que “Disp6e sobre a criagao de cargos na
Camara Municipal da Estancia Turistica de Ibiuna.”, aprovado na Sessao Ordinaria
realizada no dia 11 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os
protestos de estima e consideracao.

Atenciosamente,

JAIR CARDOjO DE CLIVEIRA
.PRESIDENTE

i . )
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DARCY PEREIRA LEITE

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.



CERTIDAO:

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibiuna — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266

www.camaraibiuna.sp.qov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

Certifico que o Projeto de Lei n®. 31/2009 foi colocado em segunda
discussdo e votacdo nominal na Ordem do Dia da Sessao
Ordinaria do dia 11 de maio de 2009, sendo aprovado por seis
votos favoraveis dos Vereadores Jair Cardoso de Oliveira. Claudio
Roberto Alves de Moraes, Pedro Luiz Ferreira, Ismael Martins
Pereira, Charles Guimaraes e Roque José Pereira; e quatro
contrarios dos Vereadores José Brasilino de Oliveira, Eduardo
Anselmo Domingues Neto, Jamil Marcicano e Paulo Kenji Sasaki.
Certifico finalmente, que em virtude da aprovagao do Projeto de
Lei n° 31/2009 foi elaborado o Autografo de Lei n° 27/2009,
encaminhado atraves do Oficio GPC n° 199/2009, de 12 de maio
de 2009.

Ibiina, 14 de maio de 2009.

e Gabrel VT
Amaun G2 tratie
secretario AGMINIS



PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sio Paulo

LEI N°. 1510.
DE 18 DE MAIO DE 2009.

“Dispbe sobre a criagdo de cargos na Camara Municinal
da Estancia Turistica de Ibiina”

DARCY PEREIRA LEITE Prefeito da Estancia Turistica
de Ibidna, no uso de suas atribui¢des legais;

FAZ SABER que a Céamara Municipal da Estancia
Turistica de Ibiuna aprovou e ele sanciona e promulga a
seguinte Lei:

ARTIGO 1° - Ficam criados e incluidos no anexo Unico da
estrutura organizacional administrativa da C&dmara Municipal da Estancia Turistica de

Ibiina, constantes da Lei NQ 1393, de 26 de margo de 2008, os seguintes cargos:

I — 01 (um) cargo de Assessor Jornalista, de provimento
em comissio, referéncia inicial 72-B, que comprove no ato da nomeacao, possuir
diploma de curso superior de comunicacdo social, com habilitacdo especifica em
jornalismo, ou de jornalismo;

Il - 01 (um) cargo de Assessor Financeiro, de provimento
em comisséo, referéncia inicial 72-B, que comprove no ato da nomeacao diploma de
curso superior de Economia ou Ciéncias Contabeis ou Administragéo e inscrigdo no
orgéo de classe respectivo, com a prova de estar regularmente habilitado para o
exercicio da profissao;

t — 01 (um) cargo de Assessor Juridico, de provimento
em comissdo, referéncia inicial 81-B, que comprove no ato da nomeacao, ser
bacharel em direito e inscrito nos quadros da Ordem dos Advogados do Brasil.

ARTIGO 2° - O Assessor Juridico devera estar
regularmente habilitado na Ordem dos Advogados do Brasil, ficando sujeitos a carga

horaria estabelecida no artigo 20, da Lei N2 8.906/94.

§ 1° - O Assessor Juridico, estara impedido de advogar

contra a Fazenda Publica Municipal, nos termos do artigo 32 inciso | da Lei n@
8.906/94;



PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sio Paulo

§ 2° - Em caso de convocagao para regime de trabatho em
dedicacdo exclusiva, o Assessor Juridico tera direito a uma gratificagdo de 26%
(vinte e seis por cento), sobre o nivel dos vencimentos e ndo podera exercer
atividade profissional particular.

ARTIGO 3° - O perfil ocupacional dos detentores dos
cargos criados e incluidos no anexo unico da estrutura organizacional administrativa
da Camara Municipal da Estancia Turistica de Ibiina por esta Lei, sera estabelecido
por Portaria da Mesa Diretora

ARTIGO 4° - A Mesa da Céamara baixara os Atos
regulamentares e Portarias necessarios a execugdo desta Lei.

ARTIGO 5° — Em conformidade com o artigo 16 da Lei
Complementar Federal n°® 101/00, acompanha a presente Lei nos termos do Anexo |,
estimativa de impacto orgamentario-financeiro no exercicio que inicia a vigéncia
desta Lei e nos subsequentes e declaragdo do ordenador da despesa de que o
aumento tem adequagdo orgamentaria e financeira com a Lei orgamentaria anual e
compatibilidade com o plano plurianual e com a Lei de diretrizes or¢camentarias,
obrigando-se ac momento de sua aplicagéo a verificagdo dos limites por ela imposta.

ARTIGO 6° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua
publicacao.

GABINETE DO PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA, AOS 18 DIAS DO MES DE MAIO DE 2009.

D RCY P E/L ITE

Municipal

Publicada e Registrada na Secretaria da Prefeitura e
afixada no local de costume em 18 de maio de 2009

[—
/€ D

EpSON PERETRA DUARTE

Secreténo da Administracdo
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